
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PIEMONTE

Azienda Sanitaria Locale VC - Sede legale Corso Mario Abbiate n. 21 – Vercelli - C.F. / P.I. 01811110020

DETERMINAZIONE    N.  353 DEL 20/03/2021.
DEL  DIRETTORE DELLA 

S.C. Gestione Affari Istituzionali 

Oggetto   AFFIDAMENTO AI SENSI DELL`ART. 36 LETT. B) DLG
50/2016 E SS.MM.II. PER SERVIZIO DI INVENTARIAZIONE FISICA
DEI BENI MOBILI DELL`ASL VC: DETERMINA A CONTRARRE    

Responsabile struttura  Mele Liliana

 
        

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di leggeDocumento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



DETERMINAZIONE   DEL  DIRETTORE DELLA 
S.C. Gestione Affari Istituzionali 

Oggetto   AFFIDAMENTO AI SENSI DELL`ART. 36 LETT. B) DLG
50/2016 E SS.MM.II. PER SERVIZIO DI INVENTARIAZIONE FISICA
DEI BENI MOBILI DELL`ASL VC: DETERMINA A CONTRARRE    

Vista:

- la Deliberazione n. 917 del 31 Dicembre 2008 “Approvazione Regolamento per 
l’adozione degli atti amministrativi dell’A.S.L. “VC” e revoca deliberazione n. 
1934/C del 22.12.2005”;

- la Deliberazione ASL VC n. 173 del 25/02/2020 con la quale è stata approvata 
la terza revisione del regolamento aziendale per l’acquisizione di beni, servizi e 
lavori sotto la soglia adottato con deliberazione n. 1106 del 27/12/2018;

- la Deliberazione n. 476 del 12/05/2020 ad oggetto: SERVIZIO DI INVENTA­
RIAZIONE BENI MOBILI ASL VC: ADESIONE A CONVENZIONE CONSIP 
LOTTO N. 1 ``SERVIZI DI CLOUD COMPUTING`` - APPROVAZIONE DEL 
PIANO DEI FABBISOGNI

-  la Determinazione n. 1239 DEL 26/10/2020 del Direttore della S.C. Gestione 
Affari  Istituzionali  ad  oggetto:  COSTITUZIONE  NUCLEO  TECNICO  PER 
ANALISI E VALUTAZIONE DEL PROGETTO DI ``SERVIZI  DI CLOUD 
COMPUTING`` SPC CLOUD LOTTO1

-  la Determinazione n.  303 del 12/03/2021 ad oggetto: 
SERVIZIO DI INVENTARIAZIONE BENI MOBILI ASL VC:  ADESIONE A 
CONVENZIONE CONSIP LOTTO N. 1 “SERVIZI DI CLOUD COMPUTING” 
– NON ASSEGNAZIONE

-  il  D.Lgs.  n.  50  del  18.04.2016  e  ss.mm.ii.  di  attuazione  delle  direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di con­
cessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori 
nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per 
il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture;

-  il comma 2 dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., il quale prevede che, 
prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di con­

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di leggeDocumento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



trarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte; 

-  l’art.  36  comma  2  lettera  b)  del  Codice  dei  Contratti  di  cui  al  D.  Lgs. 
18/04/2016 n. 50 e ss.mm.ii.;

- la legge n. 296 del 27 dicembre 2006 e s.m.i.  recante l’obbligo di ricorso al 
mercato elettronico della  pubblica amministrazione (MePa) per gli  acquisti  di 
beni e servizi al di sotto della soglia di rilievo comunitario.

Premesso che:

- l’ASL VC ha la necessità di procedere ad una ricognizione fisica dei beni mobi­
li, già svolta nell’anno 2017, in ottemperanza al DPR 254/2002 che sancisce il 
rinnovo inventariale ogni 5 anni al fine di ottimizzare la gestione interna e proce­
dere alla riconciliazione contabile, in relazione ai cespiti effettivamente presenti 
all’interno degli immobili e gestiti dall’applicativo OLIAMM. Tale attività pre­
vede l’adozione di pratiche e metodologie in grado di garantire alla ASL un cor­
retto censimento dei beni e permettere  successivamente un regolare aggiorna­
mento degli elenchi presenti nella piattaforma contabile OLIAM in uso all’A­
zienda, onde massimizzare le risorse investite e procedere all’adozione di con­
dotte gestionali corrette.

Tale attività è altresì necessaria per implementare i Percorsi Attuativi della Certi­
ficabilità – PAC Con il DM Salute 1/3/2013 – Definizione dei Percorsi Attuativi 
della Certificabilità (PAC) pubblicato il 26/3/2013, con il quale ha preso avvio la 
prima fase del processo di avvicinamento alla “certificabilità” dei bilanci delle 
Aziende Sanitarie pubbliche, della Gestione Sanitaria Accentrata e del Bilancio 
Consolidato regionale.

L’allegato A del DM 1/3/2013 definendo lo schema del PAC, articolandolo su 53 
obiettivi, a loro volta suddivisi in 9 aree tematiche di intervento (Requisiti Gene­
rali, GSA, Consolidato Regionale, Immobilizzazioni, Rimanenze, Ricavi e Credi­
ti, Tesoreria, Patrimonio Netto, Debiti e Costi) centra l’attenzione sulla corretta 
rilevazione della consistenza fisica dei beni mobili, azione propedeutica per una 
corretta azione amministrativa.

Tutto ciò premesso:
si rende necessario dare avvio all’affidamento del servizio di inventariazione dei 
beni mobili da affidare a ditta esterna specializzata.

Atteso che:
- con deliberazione n. 476 del 12/05/2020 è stato approvato il piano dei fabbiso­
gni relativo alla Convenzione CONSIP Lotto n. 1 “Servizi di Cloud Computing” 
inviato alla RTI Telecom Italia Spa, in qualità di mandataria, con Poste Italiane 
Spa, Postel Spa, Postecom Spa e HPE Service Italia Srl;

- con determinazione n. 1239 DEL 26/10/2020 è stato costituito il Nucleo Tecni­

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di leggeDocumento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



co per l’analisi del piano dei fabbisogni al fine di definirne le caratteristiche e il 
livello di adesione alle necessità dell’ASL VC;

-  con determinazione n. 303 del 12/03/2021, a mente del verbale, rassegnato dal 
Nucleo Tecnico, dal quale si rileva che a seguito dell’esame dell’offerta Telecom 
e successiva revisione della stessa, ha espresso parere negativo circa l’aderenza 
della stessa alle esigenze dell’ASL VC, stabilendo di non procedere all’assegna­
zione del servizio de quo alla già menzionata RTI;

Dato atto che:
in esito alla suddetta determinazione, con il medesimo atto, è stato deliberato di 
procedere all’ indizione di una gara aperta ad ogni operatore economico da svol­
gere su MePA, per l’assegnazione del servizio di rilevazione dell’inventario fisi­
co predisponendo un capitolato prestazionale maggiormente rispondente alle esi­
genze dell’ASL VC;

-Richiamato  l’art.  35  del  D.Lgs.  50/2016  e  ss.mm.ii.  che  definisce  in  euro 
214.000,00 la soglia di rilevanza comunitaria per gli appalti aggiudicati dalle am­
ministrazioni sub-centrali tra cui sono ricomprese anche le AA.SS.LL;

-Dato atto che detto acquisto rientra a pieno titolo nella fattispecie nella procedu­
ra disciplinata dal Codice dei Contratti all’art. 36 comma 2 lett. b) trattandosi di 
fornitura/servizio il cui valore di stima iva esclusa, calcolato ai sensi dell’art. 35 
è inferiore alla soglia comunitaria;

-Ritenuto pertanto di procedere, ravvisandone i presupposti, mediante affidamen­
to ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., in uni­
co lotto con una RDO aperta a tutti gli operatori economici utilizzando la piatta­
forma del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), con cri­
terio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa secondo il 
rapporto qualità/ prezzo;

-Ritenuto di nominare un nucleo tecnico composto da personale dotato delle ne­
cessarie professionalità ed esperienza, al quale affidare le operazioni di analisi e 
valutazione del progetto sotto gli aspetti informatici, contabili, tecnici
ed organizzativi così composto:

Ing. Gianni Decaroli – Collaboratore Tecnico SS ICT
Dott.ssa Monica Ciampi – Collaboratore Amministrativo SC Gestione Risorse 
Economiche e Finanziarie
Dott. Roberto Incatasciato - Collaboratore Amministrativo SC Gestione Risorse 
Economiche e Finanziarie

DETERMINA

1) di procedere, per le motivazioni espresse in premessa, all’attivazione di una 

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di leggeDocumento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



RDO aperta a tutti gli operatori economici in unico lotto, ai sensi dell’art.  36 
comma 2 lett.  b) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.  attraverso la piattaforma del 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) al fine dell’affida­
mento del servizio di inventariazione fisica dei beni mobili dell’ASL VC;

2) di individuare quale R.U.P. la Dott.ssa Liliana Mele Direttore SC Gestione 
Affari Istituzionali ad interim

3) di nominare DEC il Geom. Antimo Pedata, Collaboratore Tecnico SS Patri­
moniale

4) Di nominare il Nucleo Tecnico così composto:

Ing. Gianni Decaroli – Collaboratore Tecnico SS ICT
Dott.ssa  Monica  Ciampi  – Collaboratore  Amministrativo  SC Gestione  Risorse 
Economiche e Finanziarie
Dott. Roberto Incatasciato - Collaboratore Amministrativo SC Gestione Risorse 
Economiche e Finanziarie

5) di dare atto che il presente provvedimento non comporta ex se l’assunzione di 
alcun onere di spesa;

6) Di approvare il seguente prospetto economico:

 DESCRIZIONE IMPORTO IVA 
ESCLUSA

1  SOMMA DEGLI IMPORTI DELLE SINGOLE FORNITURE 213 500,00

2 COSTI PER LA SICUREZZA (NON SOGGETTI A RIBASSO) 0.00  

A IMPORTO TOTALE A BASE DI GARA PERIODO  213 500,00

3 OPZIONI EX ART. 63 co. 3 lett) b e co. 5 /

4 CLAUSOLE CONTRATTUALI EX ART. 106 co. 1 lett. a) /

7 MODIFICHE NON SOSTANZIALI EX ART. 106 co. 1 lett e) /

8 PROROGA TECNICA EX ART. 106 co. 11 /

9 RINNOVI ESPRESSI COME DA BANDO TIPO 1/2017 ANAC /

11 QUINTO D'OBBLIGO ART 106 co. 12 /

B VALORE STIMATO DELL'APPALTO (UTILIZZATO PER IL CIG      ) 213 500,00

12 INCENTIVI EX ART 113 (fascia 1% > 40.000,00 e fino a € 
214.000,00) 1 735,00

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di leggeDocumento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



 INCENTIVI EX ART 113 (fascia 0,75% fino a € 1.000.000,00) 0.00 

 INCENTIVI EX ART 113 (fascia 0,50% fino a € 5.000.000,00) 0.00 

 INCENTIVI EX ART 113 (fascia 0,250% parte eccedente € 
5.000.000,00)  0.00

 INCENTIVI EX ART 113 SU OPZIONI (fascia….)  

13 CONTRIBUTI ANAC /

14 SPESE PER PUBBLICITA' (DA ADDEBITARE ALLA DITTA)  /

15 IVA 22%  SI

16 BOLLI (SU CONTRATTI) SI

17 SPESE DI REGISTRAZIONE IN CASO DI REGISTRAZIONE ALL'A­
GENZIA DELLE ENTRATE SOLO IN CASO D'USO /

7) di dare atto che il compenso spettante ai dipendenti che svolgono funzioni tec­
niche di cui al 2° comma dell’art. 113 del D.Lgs 50/2016 s.m.i., nonché ai loro 
collaboratori, verrà attribuito con successiva disposizione del RUP sulla base del 
disposto del predetto articolo 113 e del relativo regolamento adottato con delibe­
razione n. 308 del 30/03/2020, come da quadro economico di cui al punto prece­
dente

8) di inviare il presente provvedimento al competente settore della S.C. Gestione 
Affari Istituzionali per la pubblicazione all’Albo dell’Azienda e la trasmissione 
al Collegio Sindacale;

9) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo,  ai sensi 
dell’art. 21- quater comma 1 della L. 241/90 e s.m.i..

                                                                                                           Il Direttore
S.C. Gestione Affari Istituzionali
                 ad interim

                                                                                                  - Dott.ssa Liliana Mele -

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di leggeDocumento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PIEMONTE

Azienda Sanitaria Locale VC - Sede legale Corso Mario Abbiate n. 21 – Vercelli - C.F. / P.I. 01811110020

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DELLA 
S.C. Gestione Affari Istituzionali 

N. 353 Del 20/03/2021

Oggetto:   AFFIDAMENTO  AI  SENSI  DELL`ART.  36
LETT. B) DLG 50/2016 E SS.MM.II. PER SERVIZIO DI
INVENTARIAZIONE  FISICA  DEI  BENI  MOBILI
DELL`ASL VC: DETERMINA A CONTRARRE    

Esecutiva dal 20/03/2021 

Pubblicata all’Albo Pretorio dal 22/03/2021  

Trasmessa al Collegio Sindacale il  22/03/2021 

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di leggeDocumento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PIEMONTE

Azienda Sanitaria Locale VC - Sede legale Corso Mario Abbiate n. 21 – Vercelli - C.F. / P.I. 01811110020

Elenco firmatari

Questo documento è stato firmato da:
Mele Liliana -  Dirigente S.C. Gestione Affari Istituzionali  
Cinquegrana Martina - il funzionario incaricato alla pubblicazione
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Istruttoria redatta da: Mele Liliana

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di leggeDocumento firmato digitalmente e conservato a norma di legge


		2021-03-22T11:38:52+0100
	Martina Cinquegrana




